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Nr. 2011/2090

KR.Nr. K 130/2011 (DBK)

Kleine Anfrage Franziska Roth (SP, Solothurn): Wie wird mit der Kiirzung des Angebots an Heilpadagogischer Fritherziehung HFE die Qualitidt gewahrleistet?
(24.08.2011)

Stellungnahme des Regierungsrates

1. Vorstosstext

Die EDK Empfehlung fur den Einsatz von ,Heilpddagogischer Friherziehung” HFE lautet 4+2+2, d.h. bis maximal 2 Jahre nach Schuleintritt. HFE richtet sich an Kinder mit Auffalligkeiten in der Entwicklung. Die Auffalligkeiten kénnen sich in der geistigen, sprachlichen, motorischen, emotionalen, sozialen und/oder Wahrnehmungsentwicklung zeigen. Die Friherzieherin und der Friherzieher arbeiten mit Kindern im Vorschulalter. Werden Schwierigkeiten sichtbar und diagnostiziert, schafft die heilpadagogische Friiherziehung optimale Entwicklungsbedingungen fur das Kind und sein Umfeld. Gemeinsam mit den Eltern werden Zielsetzungen fir die Férderung und Beratung erarbeitet. Die Eltern werden dadurch in ihrer Erziehungskompetenz gestarkt und bei ihren Erziehungsaufgaben unterstitzt. Bei den regelmassigen Hausbesuchen steht die ganzheitliche Férderung des Kindes im Vordergrund. Dabei werden die Selbstbestimmung des Kindes und sein Lebensumfeld, in dem es tagtaglich lernt, bei der Férderung besonders bertcksichtigt.
Im Kanton Solothurn ist diese sonderpadagogische Massnahme durch ein entsprechendes Angebot an diversen Durchfihrungsstellen abgedeckt. Mit dem Schulversuch Il resp. mit dem Projekt der Schulischen Heilpadagogik im Kindergarten und dem RRB 2011/1390 andert sich die Arbeit der Heilpadagogischen Friherzieherinnen und Friherzieher. Laut Aussagen von Kindergartnerinnen soll die HFE so gekilrzt werden, dass ein Qualitatsabbau zu Lasten der Kinder beflrchtet wird.

In diesem Zusammenhang bitte ich den Regierungsrat, folgende Fragen zu beantworten:

1. Neu klaren nicht mehr die Durchfihrungsstellen ab, sondern die Kinder werden beim SPD angemeldet. Die Zentren beflrchten Wartezeiten bis zu 6 Monaten. Kann der Regierungsrat mit dem neuen Grundangebot wie unter Punkt 2.5 Seite 3 im RRB 2011/1390 vom 22. Juni 2011 garantieren, dass die Wartezeiten im Vergleich zur alten Regelung verbessert, beziehungsweise verkirzt werden?

2. Wie unter Punkt 2.7.1 Seite 5 im RRB beschrieben, soll das bisherige Gesamtangebot der HFE bis 2014 um ca. 40% gekulrzt werden. Die Erfahrung zeigt, dass viele Kinder erst bei Eintritt in den Kindergarten fur HFE erfasst werden. Mit welchen Massnahmen soll die Erfassung von Kindern mit Bedarf an heilpadagogischer Friiherziehung VOR dem Eintritt in den Kindergarten verbessert werden, damit sie vom Grundangebot profitieren kénnen?

3. Es ist uns bewusst, dass der Lektionenpool fir den Kindergarten, welcher im Rahmen der Speziellen Férderung neu angeboten wird, den Bedarf an HFE Bedarf vermindern kann. Das Arbeitsfeld der Schulischen Heilpadagogin, SHP ist jedoch ein anderes als das der HFE und kann dieses nicht vollstandig ablésen. Unter Punkt 3.2 Seite 8 im RRB steht dazu: "Das Grundangebot wird fir Kinder mit Behinderungen bis zum Eintritt in den Kindergarten erbracht. Es endet maximal 6 Monate nach Kindergarteneintritt ..(..) sofern im Einzelfall danach ein weiterer, behinderungsbedingter Forderbedarf besteht, stellt die HFE Durchfihrungsstelle den ordentlichen Antrag auf sonderpadagogische Massnahmen." Die HFE ist nicht nur fur Kinder mit koérperlichen oder geistigen Behinderungen zusténdig, sondern auch fur Kinder und Familien mit Problemen im Alltag und im sozialen, emotionalen Umfeld. Was versteht der Regierungsrat unter Behinderung, resp. behinderungsbedingtem Férderbedarf und gilt dieser Beschluss auch fur Kinder, die in der sozialen Entwicklung Stérungen aufweisen?

4. Unter Punkt 2.7.1 Seite 5 im RRB wird festgehalten, dass die Schule die ihr zugeteilten Poollektionen gemass §36 gestUtzt auf einen entsprechenden Vertrag im Kindergarten auch durch Personal der HFE- Durchftihrungsstellen erteilen lassen kann.

a. Anhand welcher Indikatoren werden die HFE Lektionen fir den Kindergarten berechnet?

b. Der Lektionenpool (SHP) fur die Versuchsschulen berechnet sich aufgrund des Bedarfs an schulischer Heilpadagogik aus den friiheren Erfahrungen mit EK, KKL, WK. Erfreulicherweise wurde das Angebot auf den Kindergarten ausgedehnt. Diese Lektionen entsprechen dem §36. Der heutige Bedarf an friiherzieherischen Massnahmen wurde bis anhin nach §37 resp. als sonderpadagogische Massnahme (IV) berechnet. Beabsichtigt man mit diesem RRB eine Sparmassnahme, da aus dem SHP Pool nach §36 Lektionen im Sinne von §37 angeboten werden?

¢. Welche Aufgaben Ubernimmt an diesen Schulen die HFE und welche die SHP?

2. Begriindung (Vorstosstext)

3. Stellungnahme des Regierungsrates

Die verschiedenen Leistungen und Angebote im sonderpadagogischen Bereich mussen koordiniert sein. Besondere Beachtung erfordert dabei die Verkntpfung der sonderpadagogischen Angebote mit denjenigen der Regelschule. Diese Aufgabe obliegt gemass § 99 Volksschulgesetz (VSG) vom 14. September 1969, Stand: 1. August 2011, dem Regierungsrat. Durch Regierungsratsbeschluss Nr. 2011/1390 vom 22. Juni 2011 wurde die zuklnftige Umsetzung der padagogisch-therapeutischen Angebote (Heilpddagogische Friherziehung, Psychomotorik und bisher nicht geregelte Teile der Logopadie) fur die Zeit 2011 bis 2014 bestimmt. Diese Angebote werden neu mit den deutlich ausgebauten heilpddagogischen Mdéglichkeiten in Kindergarten und Regelschule kantonsweit nach gleichen Vorgaben verkniipft. Die Ubergédnge und Verantwortlichkeiten aller beteiligten Fach- und Lehrpersonen werden durch diesen Beschluss (erstmals) klar bestimmt.

3.1 Zu Frage 1

Durch die Punkte 2.4 administrative Vereinfachungen und 2.5 organisatorische Entlastungsmassnahmen (RRB Nr. 2011/1390 vom 22.6.2011) werden die bisher bestehenden Engpésse und die damit zusammenhangenden Wartezeiten beseitigt. Die Heilpddagogischen Friherziehungsdienste (HFE) konnen zukinftig, gestitzt auf die Leistungsvereinbarungen, die ersten

100 Stunden ohne zusatzliche Abklarung durch den Schulpsychologischen Dienst leisten. Die fachliche Ausbildung der Mitarbeitenden der Durchfihrungsstellen (neu gemass Beschluss der EDK mit Studienabschluss auf Ebene Master) ermdglicht diese neue Kompetenzdelegation. Mit dieser Anpassung kann ein grosser Teil der Kinder mit HFE-Férderungsbedarf bereits direkt durch die Durchfihrungsstelle abgedeckt werden und die Menge der beim SPD anzumeldenden Kinder wird in diesem Bereich um rund 75 % verringert.

3.2 Zu Frage 2

Das Vorschulalter umfasst zuktinftig nur noch vier statt bisher sechs Jahre, entsprechend verringert sich auch die Zielgruppe der Vorschulkinder um rund 33 %. Das spezifische HFE-Angebot im Vorschulangebot wird ab 2015 aber nur um 10 % (vgl. RRB 2011/1390 vom 22.06.2011,

Punkt 2.9.) verkleinert. Das erlaubt ein verstarktes HFE-Angebot bis zum Kindergarteneintritt.
Auch in der Gesamtbetrachtung (zusammen mit den neuen Mdglichkeiten der Speziellen Férderung im Kindergarten) wird die heilpddagogische Férderung bis zum Eintritt in die erste Klasse sogar wesentlich ausgebaut.

RRB Nr. 2011/1390 vom 22. Juni 2011 legt die Grund- und Vorlage, dass das Angebot HFE zukinftig kantonsweit vergleichbar ausgestaltet und angeboten werden kann. Das erlaubt nun auch eine kantonsweit gleiche Information. Ziel muss es sein, Kinder mit behinderungsbedingten Risiken und massiven Entwicklungsproblemen vor Eintritt in den Kindergarten zu erfassen und zu férdern. Die entsprechende Sensibilisierung der massgebenden Offentlichkeit (hamentlich Mitter- und Vaterberatungen, Vormundschaftsstellen, Kinderarzte und -arztinnen, Elternvereinigungen) ist fur das erste Halbjahr 2012 geplant.

3.3 Zu Frage 3

Die HFE ist eines der Leistungsfelder, das 2008 als Folge der neuen Aufgabenzuteilung zwischen Bund und Kantonen (NFA) von der Invalidenversicherung an die Kantone abgetreten wurde. Bereits nach Massgabe der Invalidenversicherung war eine diagnostizierte Behinderung erforderlich, um eine entsprechende HFE-Forderung beanspruchen zu kénnen. Als neue Grundlage fir die HFE dienen die §§ 37 ff des Volkschulgesetzes vom 14. September 1969?). Auch hier steht seither konsequenterweise der behinderungsbedingte Bedarf im Zentrum. Das Volksschulgesetz kann nicht Grundlage sein, um zusatzliche (grundsatzlich durchaus wiinschbare) soziale, familienpolitische und migrationsspezifische Massnahmen und Anliegen umzusetzen und zu finanzieren.

3.4 Zu Frage 4

Die Fach- bzw. Lehrpersonen in den Bereichen HFE und Schulische Heilpadagogik (SHP) werden heute in den gleichen Hochschulen ausgebildet. Voraussetzung fir die Studienzulassung ist bei beiden Studiengdangen gemass EDK-Vorgabe ein anerkanntes Lehrdiplom. Rund 50 % der Studieninhalte sind zudem identisch, ebenso die Studiendauer und die Abschlisse. Das erlaubt im Einzelfall, namentlich im Kindergarten, grundséatzlich einen koordinierten Personaleinsatz, indem (im Sinn einer zusatzlichen Option im Personaleinsatz) eine HFE-Fachperson die Aufgabe einer SHP tbernehmen kann.

3.5 Zu Frage 4 a.

Zumal auch die Lohnanspriiche bei Personen mit entsprechendem Masterabschluss gleich sind, kommt hier im Einzelfall quantitativ eine 1:1 Berechnung zur Anwendung. Die daraus anfallenden Lohnkosten kénnen im Rahmen der Pool-Lektionen abgerechnet werden. In einer Vereinbarung zwischen Schultréager und der HFE-Durchflhrungsstelle sind die nicht subventionierten Lohnnebenkosten zu regeln.

3.6 Zu Frage 4 b.

Siehe dazu auch unsere Antwort zu Frage 2. In der Gesamtbetrachtung (zusammen mit den neuen Moglichkeiten des Schulversuchs Spezielle Férderung) wird die heilpadagogische Foérderung bis zum Eintritt in die erste Klasse wesentlich ausgebaut. Entsprechend werden hier auch keine Einsparungen vorgenommen, sondern es wird ,investiert”.
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3.7 Zu Frage 4 c.

Es gibt keine unterschiedlichen Aufgaben. Es gelten die Aussagen gemass Projekthandbuch Spezielle Forderung im Kindergarten und in der Volksschule 2011/2014.
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